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ARSIM MUZIKOR 
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Aktivitete për periudhën prej 18.04.2020  – 22.04.2020

Tema: Krijimtaria popullore muzikore - Instrumentet popullore me goditje
Qëllimi mësimor: Nxёnёsi/ia të sqarojë për ndarjen e instrumenteve popullore muzikore; të njohë dhe emërtojë vizuelisht instrumentet muzikore popullore me goditje dhe të klasifikojë instrumentet muzikore sipas mënyrës së të luajturit.    
Aktivitetet dhe detyrat e nxënësit: 
1. Mësimi është në libër faqe 55-56
Dëgjo shembujt muzikor me përdorim të: 
daulles: https://www.youtube.com/watch?v=xTWKXhaSqJQ 
daires: https://www.youtube.com/watch?v=0wDtofQ-cPQ 
dhe darabukës https://www.youtube.com/watch?v=EbDSLrqXr4Q
2.    Përgjigju në pyetjet:
1. Ҫfarë lloj të daulleve kemi?
2. Sqaro çka është kukuda?
3. Për çka shfrytëzohet dairja?
4. Cilat janë pjesët e daires?
5. Nga e ka prejardhjen darabuku?
6. Ҫfarë instrumenti është darabuku: ritmik ose melodik?
3. Detyrën e kryer, dërgo në emailin e mëposhtëm!
(Shëno emrin, mbiemrin dhe klasën)




Arsimtare e lëndës: Besiana Peza
Email adresa: besiana_peza@yahoo.com
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Daullja

Ha cped ceno manan uyxa,
manau uyKa, pym-oym oym.
Ona, ona 0edo xneuu
ona ona, mana euu. SO
T. Nankova daullja

Daullja éshté instrument me goditje tradicionale maqedonase qé béhet prej drurit té
ahut, té arrés apo drurit té géshtenjés.

E hasim shpeshheré me dy madhési: daulle e madhe qé emérohet si daulle dhe daulle
e vogél qé emérohet si daulléze. Rrethi i daulles pérpunohet mé sé shpeshti prej drurit té
ahut, t€ arrés dhe drurit té géshtenjés. Né ty dyja anét e rrethit éshté e mbuluar me lékuré
deleje apo lékuré dhie, e shtrénguar me litaré té cilat né ményré diagonale e lidhin njérin
rreth me rrethin tjetér.

Tingulli i daulles fitohet me goditjen e lékurés sé tendosur, me goditése té pérpunuara
né ményré speciale té cilat quhen kukuda (shkop daulleje) dhe thupra.

Kukuda béhet prej drurit té arrés dhe pér nga forma i ngjané llullés.

Thupra éshté e hollé dhe éshté prej thane ose shelgu.

Daullja pérforcohet pér shpatulla e cila vendohet né shpatullén e majté, né pozité qé té
mund té goditet nga té dyja anét. Daullja mé shpesh pérdoret si instrument shoqérues.

interpretues né daulle dhe tambura

_5_? Rekomandimi pér dégjim:

Kompozimi pér solo - ekzekutim té daulles.
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Dajrja
Jac cym [lagp, me euxaam oajpe.
Me youpaam co paxa 0o cabajne.

Ipanopyume mu seeuxaam, . — I
. T ama um 2u neyxaam. S——
ményra e kéndimit natey dajrja
Y T. Nankova v

Dajrja éshté instrument me godlt]e dhe shfrytezohet pér mbajtjen e ritmit.

Pérbéhet nga dy ]ese membrana dhe rrethi i drurit. Membrana e dajres béhet nga
lékura e dhisé, e shtriré mbi rrethin e drurit. Né rreth lehte51sht ]aneze vendosura pllaka
metali né ifte.

Tingulli prodhohet ‘me goditje reciproke né lékuré, me dorén e djathté dhe dorén e
majté. Kur ekzekutuesi godet né dajre me nyjén e dorés dhe me gishta, a;.o prodhojné
tinguj té shkurtér dhe kumbues.

Pérdoretsiinstrumentsolisti dhe ansambli né ¢allgi orkestre, s¢ bashku me instrumentet
e gajdes dhe darabukut. Dajrja shfrytézohet né mu21ke né té g}‘ffha bashkésité kulturore
né Republikén e Magedonisé.

/5.4 Rekomandimi pér dégjim:

Z  Kompozimi ,,Bp6urie Bp6o senena’, né shoqérim té dajres.

Darabuku

Koza [Jume na mapabyxa uyxa
cocedume ce scanam Ha Gyka.
B uac ce 6yoam u jac
na euu necna na I'nac.
T. Nankova

>

darabuku

ményra e interpretimit
Darabuku éshté instrument arab me goditje. Pérpunohet nga argjila dhe ka formé
vazoje.
Perbehet nga dy pjesé: pjesa e snpetmg\dhey)esa e poshtme Pjesa e 51perme éshté me

Toni prodhohet me goditje 1

5 Detyré
« o 1. Me pérdorimin e IKT-sé béj njé album té instrumenteve popullore me goditje.
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